
Oświadczenie złożone przez senatorów 

Krzysztofa Kwiatkowskiego i Wadima Tyszkiewicza 

na 32. posiedzeniu Senatu 

w dniu 29 października 2021 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra obrony narodowej Mariusza Błaszczaka 

 

Szanowny Panie Ministrze! 

Grupa żołnierzy zwróciła się do mojego biura senatorskiego z problemem dotyczącym braku przepisów 

związanych z wykorzystaniem przez żołnierzy czasu wolnego wynikającego z przekroczenia norm czasu 

służb. 

Zgodnie z §8 rozporządzenia ministra obrony narodowej z dnia 26 czerwca 2008 r. w sprawie czasu służ-

by żołnierzy zawodowych (DzU 2018 poz. 817) udzielenie czasu wolnego wynikającego z przekroczenia 

norm czasu służby powinno nastąpić w najbliższym tygodniu po przekroczeniu norm czasu służby, nie póź-

niej jednak niż w ciągu 4-miesięcznego okresu rozliczeniowego. Żołnierzowi, który we wspomnianym okre-

sie z uzasadnionych względów służbowych lub osobistych nie wykorzystał przysługującego mu czasu wolne-

go w tym samym wymiarze, co czas przesłużony ponad normę, udziela się czasu wolnego w tym samym 

wymiarze nie później niż w następnym okresie rozliczeniowym. 

W świetle tego rozporządzenia nie ma możliwości udzielenia czasu wolnego żołnierzom w późniejszym 

okresie. Niejednokrotnie jednak z uwagi na charakter jednostki, braki kadrowe lub niemożność wykorzysta-

nia czasu wolnego z powodu obowiązków służbowych nie ma możliwości wykorzystania przez żołnierza 

czasu wolnego wynikającego z przekroczenia norm czasu służby we wskazanym okresie. Nie ma szczegóło-

wych regulacji, jak w takim wypadku rozliczyć czas wolny należny żołnierzowi z tego tytułu. 

Jak przedstawiono powyżej, w Siłach Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, pomimo że dowódca jest zo-

bligowany do rozliczenia się z żołnierzami z czasu służby we wskazanych terminach, nie zawsze jest to moż-

liwe. Często dochodzi do sytuacji, iż żołnierze nie mają możliwości wykorzystania przysługującego im czasu 

wolnego ze względu na zadania służbowe, choćby misje zagraniczne, braki w personelu, konieczność odby-

wania cyklicznych szkoleń etc. Dochodzi do sytuacji, że w jednostkach wojskowych przełożeni interpretują 

przepisy w taki sposób, że po przekroczeniu 8 miesięcy od wyrobienia nadgodzin czas wolny, który im się 

z tego tytułu należy, przepada. Nie sposób się zgodzić z taką interpretacją przepisów, albowiem byłoby to 

jednoznaczne z zalegalizowaniem pracy żołnierzy ponad miarę bez jakiegokolwiek ekwiwalentu. Dodatkowo 

żołnierze wskazują, iż to jedyna służba mundurowa, w przypadku której nie ma regulacji dotyczącej odbioru 

nadgodzin lub ewentualnych ekwiwalentów pieniężnych. 

W związku z tym zwracam się o podjęcie czynności koniecznych do prawidłowego uregulowania przed-

stawionego problemu oraz o odpowiedź na poniższe pytania. 

1. Czy w przypadku, w którym żołnierz z uzasadnionych względów służbowych lub osobistych nie wyko-

rzystał przysługującego mu czasu wolnego wynikającego z przekroczenia norm czasu służb w okresie 8 mie-

sięcy, powinien móc ubiegać się o udzielenie czasu wolnego po tym okresie? 

2. Czy w przypadku, w którym żołnierz z uzasadnionych względów służbowych lub osobistych nie wyko-

rzystał przysługującego mu czasu wolnego wynikającego z przekroczenia norm czasu służb w okresie 8 mie-

sięcy, powinien tracić prawo do wykorzystania czasu wolnego wynikającego z przekroczenia norm czasu 

służb? 

3. Czy są prowadzone prace legislacyjne przez Ministerstwo Obrony Narodowej w sprawie szczegółowe-

go uregulowania przepisów umożliwiających wykorzystanie przysługującego żołnierzowi czasu wolnego? 

Krzysztof Kwiatkowski 

Wadim Tyszkiewicz 

 
 


